
C4SNIMI 
PROCURAÇÃO/CREDENCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 5.006/2018-CPUMP/PGJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR, portador do CPF n° 819.351.452-15, Identidade 

no 1750429-5, Expedida pela SSP/AM, na qualidade de Sócio-Diretor, estando legalmente habilitado 

a representar a empresa CASTELL ENGENHARIA EIRELI - EPP, inscrita no .2,NPJ n.° 

09.516.788/0001-68, constitui seu bastante procurador o Sr. HELÁDIO LIMA TEIXEIRA portador do 

CPF 615.830.302-04 e RG 1253786-1, ao qual confere poderes para representa-Ia perante a 

Comissão de Licitação do(a) MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS - 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA em especial no procedimento licitatório PREGÃO 

PRESENCIAL N° 5.006/2018-CPL/MP/PGJ, podendo apresentar documentação e proposta, 

participar de sessões públicas de abertura de propostas e de documentos de habilitação, oferecer 

lances verbais, assinar ata, registrar ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, prestar 

declaração, assinar todos os atos e quaisquer documentos indispensáveis ao bom e fiel cumprimento 

do presente mandato. 

Wilson a Silva Castelo B nco Junior 
Eng° Civil — CREA 	3-D/AM 

CNPJ: 09.516.788/0001-68 
Rua Genebra, 25  —  Campos Elíseos — Planalto 
Tel.: +55 92 3342-6498 
CEP: 69045-380 — Manaus/AM - e-mail: contratos@castellengenharia.eng.br  



r  LOCAL 	 
laNAUS, AX 

r  DA E SOÁ 

E  17/07/20;1 

79510276559 
11H025944110 

g 
'4eFee-ro. noaLsou.Nre 

AssMAN--ey- 

AMAZONAS 

ILLLADIO LIMA TEIXRIRA 

r;;.csn. ,[0°A;;CINA9s/c1m9E7B  
AÇA 	  

RAIMUNDO MARTINS TE/R2 
IRA 
=MITA LIXA TEIXEIRA 

—ffliW6m AC 	CAI dAS. 

(.1--..—nESALIDAnEP18.7086;7;€E1  

POCO IDEKTIDADE'065 EMISSO. , UF 
537861 SYSZG AM 

iC 555.07! 



Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 
Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei na 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 	 09.516.788/0001-68 
Razão Social: 	CASTELL ENGENHARIA EIRELI 
Nome Fantasia: 	CASTELL 
Situação do Fornecedor: Credenciado 	 Data de Vencimento do Cadastro: 26/02/2019 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: 	 Nada Consta 
Impedimento de Licitar: 	Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
I - Credenciamento 
II - Habilitação jurídica 
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN 	 Validade: 	10/11/2018 
FGTS 	 Validade: 	05/08/2018 
Trabalhista (httplivintst.jus.bricertidao) 	Validade: 	16/12/2018 

- Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 
Receita Estadual/Distrital 	 Validade: 	17/08/2018 
Receita Municipal 	 Validade: 	19/08/2018 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 	31/05/2019 

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal 

Emitido em: 18/07/2018 16:32 	 1 de 1 
CPF: 819.351.452-15 Nome: WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR 
Ass: 	  



I 	I 	1" \ 	'SI IC/RETII - rir r. 11/Ii4N", 	r 
Mvon.-*IAT 

".:s 1tAeoM 1,..,,11,••• 

tesa 
v.• R. scAsmoaRalcOacQ 
Dai 	Tmorxmodevirmoo Delebtre 05~11117 
Or 	DE £61.*SaVAlea-ESCREVEMTEFUNETJ020 
O ...FARPAM O 1` FLIOPGE 0.01 MN. afia 6E1.0E1.6-R0NC DE 
a 40.422;4,40 ra Tia» RE/6661543 4,44S-.• a afaa 
83i,.3514-41%40C$ V*09 men1039M0371Or 

o  

e•It 40/  

Secretaria da Visto e Peouena Empresa 
Secretaria da Racionalização e Simplificação 
Departamento de Registro Empresarial e Integração 
Junta Comercial do Estado do Amazonas • JtJCEA 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

limo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Amazonas - JUCEA 

A Empresa CASTELL ENGENHARIA BREU • EPP, com ato constitutivo registrado na Junta 
Comercial em 29/04/2008, CNPJ: 09.516.78810001-68, estabelecido(a) na AVENIDA AV. 
EPHIGENIO SALLES, 3000 A Ci. MORADA DO SOL, ALEIXO, Manaus - Amazonas, CEP: 
69060-020, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente Instrumento e declara, sob as 
penas da Lei, que se enquadra na condição de EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da 
Lei Complementar n° 123, de 14/1212006. 

Código do ato: 316 
Descrição do Ato: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE o  

4P-tfroS 

Manaus - AM 	312016 

WILS DA SILVA CAST O B 	CO.JUNIOR 
Ti lar 

'Este ittw4, ke ge,aln 6e peite,  E~Stair 

)•INíSTERIOPIY81.-COL)Occ 'MAMWONAS 
LCONFERE COM O ORiGWkl 
MANAUS  

JUSTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS 

. 	CERTIFICO O REGISTRO ZN 13/05/2016 08:39 SOB R° 20160096758. 
, PROTOCOLO: 160096758 DE 11/05/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

1 	' - 11600375012. MIRE: 13600037364. 

j JIMEA 7  CASTELL ENGENHARIA EXPELI 
Milton Aurélio Rosas Gomas 

SECRETÁRIO GERAL 
MANAUS, 13/05/2016 

www. empreaasuperf *031 aa.gov  .br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à compravaçAo de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos da verificação 



CASTELL 
ENGENHARIA 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 5.006/2018-CPUMP/PGJ- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR, portador do CPF n° 819.351.452-15, Identidade 

no 1750429-5, Expedida pela SSP/AM, na qualidade de Sócio-Diretor, estando legalmente habilitado 

a representar a empresa CASTELL ENGENHARIA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n.° 

09.516.788/0001-68, em atendimento ao previsto no PREGÃO PRESENCIAL N.° 5.00612018-

CPL/MP/PGJ- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS - PROCURADORIA GERAL 

DE JUSTIÇA, DECLARO não haver fatos impeditivos para sua participação e habilitação no presente 

processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Manaus/AM, 24 de julho de 2018 

Wilso • a Silva Castelo 	nco Junior 
Eng° Civil — CREA 7-D/AM 

Sócio-Di 

CNN: 09.516.788/0001-68 
Rua Genebra, 25— Campos Elíseos — Planalto 
Tel.: +5592 3342-6498 
CEP: 69045-380 — Manaus/AM - e-mail: contratos ®castellengenharia.eng.br  



Livro 0237-P 
Folha(s) 096 
Protocolo 0893/18 

PROCURAÇÃO PÚBLICA 

SAIBAM, quantos este público instrumento de procuração virem que, aos 
nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito (09/02/2018), no 
Cartório .da T Tabeliã de Notas, instalado na Avenida Gabriel Corrêa Pedrosa, 
número 15, Parque Dez de Novembro, na cidade de Manaus, Estado do 
Amazonas, compareceu como outorgante CASTELL ENGENHARIA 
EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
número 09.516.788/0001-68, sob NE n°13600037364, com sede na Avenida 
Ephigênio Sanes, n° 3000 A, Conjunto Morada do Sol, Aleixo, Manaus, 
Amazonas, com seu Ato Constitutivo consolidado na 6' Alteração Contratual 
registrado na Junta Comercial do Estado do Amazonas - JUCEA, sob n° 
20160096499, e Declaração de Enquadramento de Empresa de Porte registraria 
na referida Junta sob n° 20160096758, em 13 de maio de 2016, não havendo 
nenhuma alteração contratual posterior, conforme declara seu representante 
adiante nomeado e assinado cujas cópias reprográficas ficam arquivadas nestas 
Notas no Livro PJ 142, às fls. 66 à 69, neste ato representada, nos termos 
de seu referido contrato na Cláusula Quinta, por seu sócio: WILSON DA 
SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR, brasileiro, casado, engenheiro civil, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação - CNH n° 02964822452, 
DETRAN/AM, onde consta o RG n°17504295, SSP/AM, inscrito no CPF/MF 
sob n°819.351.452-15, nascido em 24/04/1985, filho de Wilson da Silva Castelo 
Branco e Vilma Messa Castelo Branco, residente e domiciliado na Avenida Via 
Láctea, n° 699, Conjunto Morada do Sol, Aleixo, Manaus, Amazonas, endereço 
eletrônico: wilson@castellengenharia.eng.br. O presente devidamente 
identificado e capaz para o ato, do que dou fé. E por ela outorgante, na forma 
como representada, foi dito que, por este público instrumento e na melhor forma 
de direito, nomeia e constitui seu procurador HELADIO LIMA TEIXEIRA, 
brasileiro, casado, assistente de engenharia, portador da Cédula de Identidade n° 
12537861, SESEG/AM, inscrito no CPF/MF sob n°615.830.302-04, residente e 

Av. Carlota Joaquina, 15 
Parque 10 de Novembro 
Manaus 1AM 1 CEP: 69055-011 
F: 921 3611.3610198428 3731 
www.cartoriotioretti.com.br  



domiciliado na Travessa Cardinal, n° 46, Terra Nova III, Manaus, Amazonas, 
endereço eletrônico: não informado; a quem confere poderes para 
representá-la nas Repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais, 
bem como nas suas respectivas fiscalizações, nos Ministérios, Secretarias, 
Departamentos, Diretorias, Autarquias, Institutos, Delegacias, 
Coordenadorias, Exatorias, Agências, Instituto Nacional da Previdência 
Social - INSS, FGTS, INCRA, SUFRAMA, SEFAZ, SISCOMEX, 
MANTRA, SEDEMA, IPAAM, IBAMA, Policia Federal, Receita Federal 
do Brasil, Prefeitura Municipal de Manaus - PMM e suas Secretarias, 
Empresas de Economia Mista, Coletorias, Capitanias, Alfândegas, Juntas 
Comerciais, Inspetorias, Divisões, Redes, Cartórios em geral, inclusive 
Tabelionatos de Notas, Protestos e Registros de Imóveis, Correios e 
Telégrafos, Indústria e Comércio em geral, Empresas Prestadoras de 
Serviços, inclusive de telefonia móvel e fixa, Tribunal de Justiça do Estado 
Mato Grosso, Caixa Econômica Federal - CEF, Banco do Brasil S/A, 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, e onde mais preciso for, 
atuando como representante legal da empresa supracitada, tudo 
requerendo, promovendo e assinando em defesa dos direitos e interesses da 
empresa outorgante, assinar contratos de prestação de serviços, guias, 
requerimentos, despachos de mercadorias e demais documentos necessários, 
pagar e receber importâncias, dando e recebendo quitações; pagar os impostos, 
taxas e demais tributos devidos, promover cobranças amigáveis e judiciais, dando 
recibos e quitações, inclusive protestar títulos cambiados, bem como averbar ou 
cancelar protestos, assinando termos, declarações e requerimentos; defendê-la em 
processos fiscais ou administrativos, receber e assinar toda a correspondência da 
outorgante, simples ou registrada, com ou sem valores postais, encomendas, 
reembolsos; comprar e vender os produtos atinentes ao seu ramo de negócio, 
inclusive veículos, combinar preços, prazos e demais condições, promover a 
participação em licitações públicas, concordar com todos os seus termos, assistir 
à abertura de propostas, fazer impugnações, reclamações, protestos e recursos, 
fazer novas propostas, rebaixos e descontos, prestar cauções, levantá-lo, receber 
as importâncias caucionadas ou depositadas; enfim, usar dos mais variados 
poderes em direito admitidos e indispensáveis ao fiel e cabal desempenho do 
presente mandato. Fica reservado a outorgante o uso simultâneo dos 
poderes ora conferidos. Assim o disse, dou fé. Pediu-me, lavrei-lhe a presente 
Procuração Pública, a qual foi lida pelo representante da empresa outorgante, 

Av. Carlota JOaq11111a, 15 
Parque 10 de Novembro 

wv4E ,E, um:Emoli( 	Em Eu 

VA. 



Livro 0237-P 
Folha(s) 097 
Protocolo 0893/18 

aceita, outorga e assina. Certifico que os dados do procurador, bem como o 
objeto do presente, foram declarados pelo representante da empresa 
outorgante, que se responsabiliza civil e criminalmente pela veracidade 
dos mesmos, tendo-os conferido, ficando ciente de que esta Tabeliã não 
retificará errosde responsabilidade da outorgante. Eu (ass) Naylla Amanda 
Amorim de Vasconcelos, digitei. Eu (ass) Hits1lo Junio Socorro Pereira, 
Escrevente, lavrei. E eu, (ass) Juliana de Sá Fioretti, Tabeliã, subscrevo, dou fé e 
assino. Valores Cobrados pelo ato: Emolumentos: R$ 48,02 + FUNETJ R$ 4,81 
+ FUNDPAM R$ 2,41 + SELO R$ 1,90 + FUNDPGE R$ 1,44 + ISS R$ 2,41 
+ FARPAM R$ 2,41 = Total R$ 63,40. Válido somente com selo de fiscali7ação 
e controle. No ato foi colhida a assinatura (ass) de WILSON DA SILVA 

\ CAS 	th.L0 BRANCO JUNIOR. Eu  \ik 	 •, 	 Junio Socorro Pereira, 
Escrevente, extraí por meio eletrônico o presente Traslado, conferi, dou fé e 
assino. 

EM TESTEMLy'rN DA VERDADE 
1 

Hitallo Junio bocorro Pereira 
Escrevente 

SELO ELETRÔNICO DE FISCALIZAÇÃO DO TJ - AM, PRCGER000451MAILZESIOCIWC3P813 - NOTARIAL, Livro: 

0237-13  - FoIha 96, Data/Hora da utilizarão:09/02/2018 09:59, Emitido por Hitallo Junto Socorro Pereira, 

Valide cm eidadzo.lxinalseloaracorrtbr. 

Av. Carlota Joaquina, 15 
Parque 10 de Novembro 
Manaus IAM 1 CEP 59055-011 
F. 192, 3611 3610198428 3731 
vwfw.cartoriotioretti.com.br  





1 de 1 
litg,tgAES BARRETO 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 
Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Relatório de Dirigente 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 	 09.516.788/0001-68 
Razão Social: 	CASTELL ENGENHARIA EIRELI 
Nome Fantasia: 	CASTELL 
Situação do Fornecedor: Credenciado 

Dirigentes 
Dados do Dirigente 1 
CPF: 
Nome: 
Carteira de Identidade: 
Data de Expedição: 
Filiação Materna: 
Estado Civil: 

819.351.452-15 
WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR 
12773D-AM 	 Órgão Expedidor: 	CREA AM 
06/02/2008 	 Data de Nascimento: 	24/04/1985 
VILMA MESSA CASTELO BRANCO 
Casado(a) 

786265.392-20 
MONIQUE LOBO RAMOS 

1746670-9 	 Órgão Expedidor: 	SSP/AM 
13/08/2001 
69.045-380 
EFIGENIO SALES, 35- CJ EPHYGEMIO SALLES - ALEIXO 
Manaus / Amazonas 
(92) 06574877 
wilsoncbjr@gmail.com  

CPF Cônjuge/C,ompanheiro(a): 
Nome Cônjuge/Companheiro 
Carteira de Identidade: 
Data de Expedição: 
CEP: 
Endereço: 
Município / UF: 
Telefone: 
Email: 

Emitido em: 24/07/2018 10:37 
CPF: 856.140.172-91 Nome: EDSON FREDE 

-dson F. 


